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Metodologjia e mësimit Ligjerata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra 

Konsultime Një orë para dhe një orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Dr.sc. Armand Krasniqi, prof.ass. 
e-mail mandikrasniqi@gmail.com 

tel.  

Asistenti Msc. Majlinda Belegu. Ass.  
e-mail  

tel.  

 

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

 
QËLLIMET  E LËNDËS: me ane te kësaj lende, për studentë të 
lëmineve të shkencave ekonomike, synohen te arrihen  këto qëllime 

themelore: te ofrohen njohuritë për normat juridike, shtetin, organet 

shtetërore, subjektet e së drejtës, kuptimin juridik të ndërmarrjeve, 
kontratat dhe llojet e kontratave etj. 

 

PËRMBAJTJA E LËNDËS:  Lënda e drejta biznesore do të ligjërohet 
duke ju ofruar studentëve te njohuri të reja dhe të përshtatshme rreth të 

drejtës dhe nevojave që ka ekonomia për rregullimin e saj në pikëpamje 

juridike. Programi shpjegohet nëpërmes këtyre njësive 

 Njohuri mbi të Drejtën 

 Njohuri themelore mbi shtetin 

 E Drejta Biznesore- Shoqëritë Tregtare 

 Sistemi i gjyqësisë 

 Marrëdhëniet e Detyrimeve 

 Punët bankare dhe letrat me vlerë 
 

Secila pjese e veçante i ka edhe kapitujt dhe nënkapitujt qe e specifikojnë 
dhe e pasurojnë  arsyen e implikimit kaq te madhe të së drejtës  ne 

ekonomi dhe ne te gjitha aktivitetet e shoqërisë ne nivel global. 
 

 
Ligjëratat nga e drejta biznesore do t’u ofrojë studentëve njohuri teorike 

dhe praktike mbi domosdoshmërinë e njohjes së instituteve dhe 

institucioneve të së drejtës në lëmenjtë ekonomikë. Kjo, në kushtet dhe 
rrethanat ne të cilat sot zhvillohet ekonomia, bëhet me e kuptueshme por 

edhe e domosdoshme që, trajtimi dhe  shpjegimi i  sistemit juridik e 

kushtëzon  edhe bazën e  funksionimit dhe rregullimit të sistemi ekonomik. 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

 Prezantimi i temës mësimore në Power Point ( studentët mund ta shkarkojnë atë pas çdo ligjërate  nga Web faqja e fakultetit) 

 Rast  studimi  apo detyrë  ( për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

 Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve,  analiza dhe diskutime 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

 Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) : 

 Vijimi i ligjeratave  0%                                             

 Ese  5 – 10 % 

 Punimi seminarik 5% 

 Testi I     0 – 40  % 

 Testi II    0 – 40% 

 Provimi përfundimtar  0- 50% 

 Pjesëmarrja në ushtrime 0 - 5% 

 Puna grupore në detyra dhe raste studimi 0- 5% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 
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                  Ligjërata                    Ushtrime 

 Vijimi i ligjëratave 

 Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

 Punimi seminarik 

 Pjesëmarrja në teste  

 Provimi përfundimtar  

 Pjesëmarrja në ushtrime 

 Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

 Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjerata 2 15 60 

Ushtrime 2 15 30 

Punë praktike 1 5 5 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren - - - 

Kolokviume, seminare 2 20 40 

Detyra të shtëpisë - - - 

Koha e studimit vetanak 2 50 100 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 20 40 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 10 20 

Projektet, prezentimet, etj.  2 10 20 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS 

kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 
Ngarkesa totale: 180 

 

 

J
a

v
a
 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema; E Drejta 

- Kuptimi i së Drejtës 

- E Drejta, Morali dhe zakonet 

- Norma Juridike, Struktura dhe Vlefshmëria e 

saj 

- Akti Juridik 

- E Drejta Pozitive 

2 Tema:  

- Lindja e së drejtës 

- Dallimi në mes të drejtës dhe normave të 

tjera shoqërore 

- Kuptimi dhe struktura e normës juridike 

- E Drejta Pozitive 

2 

Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohuritë 

themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 2004 

Dr.Mazllum Baraliu, „E Drejta Biznesore“, Prishtine, 

2010 
 

Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me 

njohuritë themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 

2004. 

Dr.Mazllum Baraliu, „E Drejta Biznesore“, 

Prishtine, 2010 
Raste studimi të cilat do të shpërndahen gjatë 

ushtrimeve 

2.  Tema: E Drejta 

- E Drejta Subjektive 

- Subjektët e së Drejtës dhe Marrëdhëniet 

Juridike 

- Objekti i së Drejtës 

- Burimet e së Drejtës 

- Konventat Nderkombetare 

- Parimet themelore te sse drejtes biznesore 

- Degët themelore të së Drejtës 

2 Tema:  

- Dallimi në mes të subjektit dhe objektit 

të së drejtës 

- E drejta subjektive dhe e drejta objektive 

- Burimet formale dhe materiale 

- Degët e së drejtës 

- Parimet themelore te se drejtes biznesore 

2 

Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohuritë 

themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 2004 
Dr. Mazllum Baraliu, „E Drejta Biznesore“, Prishtine, 2010 

Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me 

njohuritë themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 

2004. 

Dr.Mazllum Baraliu, „E Drejta Biznesore“, 

Prishtine, 2010 
Raste studimi të cilat do të shpërndahen gjatë 

ushtrimeve  

3.  Tema: Njohuri themelore mbi shtetin 

- Kuptimi i shtetit 

- Shteti dhe sistemi i drejtësisë 

- Organet shtetërore- Kompetencat 

- Trajtat e shteteve 

2 Tema:  

- Shteti si organizatë 

- Ndarja e pushteteve 

- Format dhe trajtat e shteteve 

2 

Literatura: Teksti: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me 

njohuritë themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 2004, 

dhe literaturë tjetër e cila do të ipet gjatë ligjeratave 

Literatura: Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta 

me njohuritë themelore të së drejtës afariste” 

Prishtinë 2004. 
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Raste studimi të cilat do të shpërndahen gjatë 

ushtrimeve 

4.  Tema: Hyrje në të Drejtën Biznesore 

- Perkufizimi i se Drejtes Biznesore 

- Pjesa statutore- E Drejta e Shoqërive tregtare 

- Format e shoqërive tregtare 

- Ndërmarrja individuale 

- Ortakëria 

2 Tema:  

- Karakteristikat juridike të shoqërive 

tregtare 

- Format e shoqërive tregtare 

2 

Literatura: Teksti: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me 

njohuritë themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 2004, 

dhe literaturë tjetër e cila do të ipet gjatë ligjeratave. 

Ligji për shoqëritë tregtare në Kosovë 

Literatura: 

Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohuritë 

themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 2004. 

Raste studimi të cilat do të shpërndahen gjatë 

ushtrimeve 

5.  Tema: Llojet e ndrëmarrjeve 

 

- Ndërmarrja me përgjegjësi të kufizuar 

- Shoqëria aksionare 

2 Tema: 

- Kuptimi i ndërmarrjes me përgjegjësi të 

kufizuar 

- Karakteristikat juridike të shoqërisë 

aksionare, personaliteti juridik i saj 

- Qeverisja korporative 

2 

Literatura:   
Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohuritë themelore të 

së drejtës afariste” Prishtinë 2004, dhe literaturë tjetër e 

cila do të ipet gjatë ligjeratave.  

Ligji për shoqëritë tregtare në Kosovë 

Literatura:  

Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohuritë 

themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 2004. 

Raste studimi të cilat do të shpërndahen gjatë 

ushtrimeve 

6.  Tema: Sistemi i gjyqësisë në Kosovë 

- Organizimi i gjykatave 

- Gjykata ekonomike 

- Gjykatat e arbitrazhit 

- Oda Ekonomike e Kosovës  

2 Tema: 

- Llojet dhe kompetencat e gjykatave në 

Kosovë 

- Gjykata ekonomike dhe procedura pranë 

saj 

- Raste studimi nga gjykata e arbitrazhit 

- Roli i Odës Ekonomike të Kosovës 

2 

Literatura: Materiali do ti ipet studentëve gjatë ligjeratave Literatura: Materiali do ti ipet studentëve gjatë 

ligjeratave 

7.  Tema:  Testi i ndërmjetëm  2 Tema: Testi i ndërmjetëm 2 

 
  

Literatura:  

8.  Tema: Bazat e së Drejtës së Detyrimeve 

- Parimet e të Drejtës së deyrimeve 

- Burimet e të drejtës së detyrimeve 

- Kontrata 

- Pasurimi i pabazë 

- Kompenzimi i dëmit 

- Gjenerimi i punëve të huaja pa autorizim 

 

 Tema:  

- Analiza e rrezultateve të testit 

- Parimet e të drejtës së detyrimeve 

- Burimet e të drejtës së detyrimeve 

 

2 

Literatura: Teksti: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me 

njohuritë themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 2004, 

dhe literaturë tjetër e cila do të ipet gjatë ligjeratave.  

Literatura: Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta 

me njohuritë themelore të së drejtës afariste” 

Prishtinë 2004. 

Raste studimi të cilat do të shpërndahen gjatë 

ushtrimeve 

9.  Tema:  

E Drejta kontraktore 

- Kontrata si burim i detyrimeve 

- Kushtet për lidhjen e kontratës 

- Lidhja e kontratës 

- Oferta dhe pranimi i ofertës 

- Forma e kontratës 

 

2 Tema: 

- Kuptimi i kontratës 

- Efektet juridike të lidhjes së kontratës 

- Efertet juridike të ofertës dhe pranimit të 

ofertës 

- Rëndësia e formave të kontratave 

2 

Literatura:  Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohuritë 

themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 2004.  

Dr.Mazllum Baraliu, „E Drejta Biznesore“, Prishtine, 

2010 
Dr. Nerxhivane Dauti „ E Drejta e Detyrimeve“ Prishtinë 

2004.  

 

Literatura:  Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me 

njohuritë themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 

2004.  

Dr.Mazllum Baraliu, „E Drejta Biznesore“, 

Prishtine, 2010 
Dr. Nerxhivane Dauti „ E Drejta e Detyrimeve“ 

Prishtinë 2004. 

Raste studimi të cilat do të shpërndahen gjatë 

ushtrimeve 

10.  Tema: Objekti i kontratës 

- Klasifikimi i kontratave të detyrimeve 

- Shuarja e kontratave 

2 Tema: 

- Llojet e kontratave 

- Klasifikimi i kontratave 

2 
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- Pavleshmëria e kontratës 

- Mjetet për sigurimin e kontratës 

 

- Mjetet e sigurimit personal të kontratave 

- Mjetet reale të sigurimit 

- Memyrat e shuarjes se kontratave 

Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohuritë themelore të 

së drejtës afariste” Prishtinë 2004. Dr. Nerxhivane Dauti 

„ E Drejta e Detyrimeve“ Prishtinë 2004. 

Dr.Mazllum Baraliu, „E Drejta Biznesore“, Prishtine, 

2010 
 

 

Literatura:  Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me 

njohuritë themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 

2004. Dr. Nerxhivane Dauti „ E Drejta e 

Detyrimeve“ Prishtinë 2004. 

Raste studimi të cilat do të shpërndahen gjatë 

ushtrimeve 

Dr.Mazllum Baraliu, „E Drejta Biznesore“, 

Prishtine, 2010 
 

11.  Tema: Kontratat kryesore në lëmin e ekonomisë 

 

- Karakteristikat e kontratave në ekonomi 

- Kontratat mbi qarkullimin e mallrave 

- Kontrata mbi shitjen 

- Kontrata mbi qiranë 
 

2 Tema: 

 

- Kontratat në ekonomi dhe specifikat e 

tyre 

- Karakteristikat e kontratave mbi shitjen 

dhe qiranë 

2 

Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohuritë themelore të 

së drejtës afariste” Prishtinë 2004.  

Dr.Mazllum Baraliu, „E Drejta Biznesore“, Prishtine, 

2010 
Dr. Nerxhivane Dauti „ E Drejta e Detyrimeve“ Prishtinë 

2004. 

Literatura:  Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me 

njohuritë themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 

2004.  

Dr. Nerxhivane Dauti „ E Drejta e Detyrimeve“ 

Prishtinë 2004. 

Dr.Mazllum Baraliu, „E Drejta Biznesore“, 

Prishtine, 2010 
Raste studimi të cilat do të shpërndahen gjatë 

ushtrimeve 

12.  Tema: Kontratat kryesore në lëmin e ekonomisë 

 

- Kontrata per shitblerje 

- Kontrata e lizingut 

- Kontrata për licencën 

- Kontrata për know-how 

- Kontrata për faktoringun 

- Kontrata për frashizingun 

 

2 

 

Tema: Specifikat e kontratave: 

 

- Kontrata per shitblerjen 

- Kontrata e lizingut 

- Kontrata për licencën 

- Kontrata për know-how 

- Kontrata për faktoringun 

- Kontrata për frashizingun 

 

2 

Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohuritë themelore të 

së drejtës afariste” Prishtinë 2004. Dr. Nerxhivane Dauti 

„ E Drejta e Detyrimeve“ Prishtinë 2004. 

Dr.Mazllum Baraliu, „E Drejta Biznesore“, Prishtine, 

2010 
 

Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me 

njohuritë themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 

2004. Dr. Nerxhivane Dauti „ E Drejta e 

Detyrimeve“ Prishtinë 2004. 

Dr.Mazllum Baraliu, „E Drejta Biznesore“, 

Prishtine, 2010 
 

 

13.  - Tema: Punët Bankare dhe Letrat me Vlerë-  

- Shqyrtime te pergjithshme, elementet themelore 

dhe vecorite e letrave me vlere 

- Ndarja e letrave me vlere 

- Letrat e legjitimacionit dhe shenjat 

2 

 

Tema: Punët Bankare dhe Letrat me Vlerë- 

 

- Ndarja e letrave me vlere 

- Elementet themelore dhe vecorite e 

letrave me vlere 

- Letrat e legjitimacionit 

2 

Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohuritë themelore të 

së drejtës afariste” Prishtinë 2004 

Dr.Mazllum Baraliu, „E Drejta Biznesore“, Prishtine, 

2010 
 

Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me 

njohuritë themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 

2004 

Dr.Mazllum Baraliu, „E Drejta Biznesore“, 

Prishtine, 2010 
 

14.  Tema: Punët Bankare dhe Letrat me Vlerë-  

 

- Kambiali, Ceku, Aksionet, Fleteaksionet, 

Certifikata, Fletearka, FleteKomercialja, 

Fletedebia e zakonshme 

- Oda Ekonomike  

- Nocioni, funksioni  dhe detyrat e Odes 

Ekonomike 

2 Tema: Përsëritja e lëndës dhe përgaditja për testin 

e dytë 

2 

Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohuritë themelore të 

së drejtës afariste” Prishtinë 2004 

Literatura:  

Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohuritë 
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Dr.Mazllum Baraliu, „E Drejta Biznesore“, Prishtine, 

2010 
 

themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 2004 

 

Dr.Mazllum Baraliu, „E Drejta Biznesore“, 

Prishtine, 2010 
 

15.  Testi i dytë 2 Testi i dytë 2 

  

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 

1. Dr.Mazllum Baraliu „E Drejta Biznesore“, Prishtinë, 2010. 
2. Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohuritë themelore të së drejtës afariste” Prishtinë 2004 
3. Mr. Armand Krasniqi “ E drejta biznesore për ekonomisë” ( E obligueshme) 
4. Dr, Mehdi Hetemi  “E drejta Afarsite ”Prishtine, 1998. (e preferuar) 
5. Dr. Riza Smaka „E drejta biznesore“, Prishtine, 2000.(e  preferuar) 
6. Mr. Armand Krasniqi “E drejta në turizëm dhe hotelieri” . 
7. Dr. Nerxhivane Dauti „ E drejta e detyrimeve“ 

  

Literatura e rekomanduar 

 

Të gjitha tekstet që kanë në përmbajtjen e tyre elementet e të drejtës së UE – së  në çdo gjuhë. 

  VËREJTJE:  

 Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe. 

 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 

ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e 

ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 

hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


